
云城区农村生活污水治理攻坚任务

（第三阶段）建设项目

可行性研究报告

广东名岳工程设计有限公司

2025年3月



云城区农村生活污水治理攻坚任务

（第三阶段）建设项目

可行性研究报告

总 经 理：

技 术 负 责：

项目(总)负责：

广东名岳工程设计有限公司

2025年3月





云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

II



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

III



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

IV



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告
[...]
目前，云浮市云城区安塘街道、高峰街道、河口街道、云城街道、腰古镇、

前锋镇、思劳镇、南盛镇共 8 个镇街的自然村绝大部分生活污水是未经任何处

理直接排放，使云城区各河流域受到不同程度的污染，同时村庄内的坑塘、水体

变黑发臭，成为露天污染池，影响了当地居民的身体健康，地下水也因此受到不

同程度的污染，本项目的建设不仅可以改善云城区的环境质量、提高村民生活水

平与身体健康水平，而且可以改善投资环境，促进经济效益、社会效益、环境效

益同步发展。从地区未来发展上看，对于云浮市云城区安塘街道、高峰街道、河

口街道、云城街道、腰古镇、前锋镇、思劳镇、南盛镇共 8 个镇街共 127 个自

然村及周边地区的可持续发展有着重要意义。

建设完善的乡村污水处理系统，将乡村生活污水收集后送往污水处理站进行

处理，可以改善河流的水质、保护镇区的水环境、美化乡村、改善乡镇面貌，可

以吸引更多的外来资金，吸引更多的游客，从而使云城区的社会经济得到持续、

稳定、全面的发展，本项目建设有利于完善当地的基础设施配套，将会大大改善

投资环境，有利于项目的引进，促进当地经济的发展。



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

14

第三章 项目需求分析与产出方案

3.1 需求分析

（1）水量需求

对云城区农村进行现场调研，主要包括洗衣、做饭、洗漱等，居民用水以自

来水为主，经济条件一般，有简单的室内卫生设施。结合调研自来水用水数据，

农村居民生活用水量参考取 80-100L/人·天，设计服务人口以常住人口为基础，

结合当地具体情况确定，以确定污水处理设施的规模。

（2）水质需求

广东省农村生活污水主要有以下特点：农村生活污水排放量波动大。每天不

同时段的水量变化较大，早、中、晚时期污水排放量较大。

检测农村污水的主要污染物成分，如有机物、氮、磷属等，农村生活污水浓

度根据排水体制不同有所差别。当采用雨污合流制，农村生活污水处理设施的进

水浓度较低；当采用雨污分流制，进水浓度相对较高。结合现场调研了解其浓度

和特性，为选择合适的处理工艺提供依据,并参考广东省地方标准《农村生活污水

处理排放标准》编制说明，雨污合流制、雨污分流制下农村生活污水处理设施进水浓度一

般如进水浓度参考如 3.1-2 所示：

表 3.1-1 不同排水体制下的农村生活污水处理设施进水浓度（单位：mg/L）

污染物

排水体制

化学需氧量

（COD）

生化需氧量

（BOD5）

悬浮物

（SS）

氨氮

（NH3-N）

总磷

（TP）

雨污合流制 80～200 50～100 80～150 10～40 1～3

雨污分流制 180～350 80～150 140～200 35～70 2～4

水质总体相差不大，主要污染物为有机物和一定量的氮、磷，基本不含重金

属和有毒有害物质，可生化性强。

本项目的污水主要是各农户居民日常生活所产生的生活污水。参考《广东省

农村生活污水处理设施建设技术规程》中分析的农村生活污水水质，根据现场调

查情况和同类工程经验，本方案设计进水水质表 3-5 所示：



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

15

表 3.1-3 设计进水水质（除 pH 无量纲外，其余指标单位 mg/L）

指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮（以氮计） 总磷（以磷计）

数值 6-9 ≤300 ≤200 ≤200 ≤30 ≤2.5

（3）排放标准需求

本 项 目 执 行 广 东 省 地 方 标 准 《 农 村 生 活 污 水 处 理 排 放 标 准 》

（DB44/2208-2019），标准适用于处理规模小于 500m
3
/d 的农村生活污水处理设

施水污染物排放管理。500m
3
/d 及以上规模的农村生活污水处理设施水污染物排

放参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）执行。

新建农村生活污水处理设施水污染物排放执行本标准。

根据农村生活污水处理设施出水排放去向和处理规模，将农村生活污水处理

设施水污染物排放标准分为一级标准、二级标准和三级标准。

出水排入环境功能明确的水体，执行表 3.1-4 中的一级标准。

处理规模 20m
3
/d 及以上的设施出水排入环境功能未明确的水体，执行表

3.1-4 中的二级标准。

处理规模小于 20m
3
/d 的设施出水排入环境功能未明确的水体，执行表 3.1-4

中的三级标准。

表 3.1-4 《农村生活污水处理排放标准》污染物排放限值

单位：mg/L（pH 值除外）

序号 控制项目名称
限值

一级标准 二级标准 三级标准

1 pH 值（无量纲） 6～9

2 悬浮物（SS） 20 30 50

3 化学需氧量（COD） 60 70 100

4 氨氮(以 N 计) 8（15） 15 25

5 动植物油 3 5

6 总磷(以 P 计) 1 / /

7 总氮(以 N 计) 20 / /

注：①氨氮指标括号内的数值为水温≤12℃的控制指标；

②动植物油指标仅针对含提供餐饮服务的农村旅游项目的生活污水处理设施执行；

③总磷指标仅针对出水排入封闭水体或总磷超标的水体的生活污水处理设施执行；



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

16

根据水生态环境管理的需要，位于水环境功能重要、水环境容量较小或者未

达到水环境质量目标的地区的农村生活污水处理设施，执行表 2中的水污染物特

别排放限值。执行水污染物特别排放限值的农村生活污水处理设施的规模、地域

范围及时间由各地级以上市人民政府规定。

农村生活污水处理后用于农业灌溉、渔业或其他用途时，相关控制指标应满

足国家或地方相应的水质标准。用于农田、林地、草地等施肥的，应符合施肥的

相关标准和要求，不得造成环境污染。

（4）地理和地形需求

考虑云城区农村的地理分布、地形地貌特点，北部为中低山地貌，中部和南

部为丘陵地貌。山区农村以就近资源化或集中收集处理为主。平原集镇周边农村

以管网铺设纳厂处理方案。

（5）经济承受能力需求

2023 年全市实现地区生产总值 1207. 42 亿元,比上年增长 3.8%。其中,

第一产业增加值 222.55 亿元，比上年增长 5.6%，对地区生产总值增长的贡献

率为 28.8%;第二产业增加值 387.29 亿元，增长 3.3%，对地区生产总值增长的

贡献率为 27. 7%;第三产业增加值 597.58 亿元，增长 3.3%，对地区生产 总值

增长的贡献率为 43.5%。全市人均地区生产总值 50382 元，比上年增长 3.7%。

考虑到农村地区的经济状况和居民的支付能力，设计污水处理工艺及站点分

布时，确保污水处理项目的建设和运营成本在可承受范围内，同时探索合理的收

费机制。

（6）技术适应性需求



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

17

根据农村的污水特点、经济条件和管理水平，选择操作简单、运行维护成本

低、稳定性高的污水处理技术。

目前，我省采用的农村生活污水处理工艺可分为生物处理工艺以及生物+生

态处理工艺。实用的生物处理工艺包括水解酸化+生物接触氧化、厌氧+曝气生物

滤池、水解酸化+缺氧+生物接触氧化、厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）、厌氧+缺氧+

好氧+膜生物反应器（A/A/O+MBR)等；实用的生物+生态处理工艺包括水解酸化+

人工湿地、水解酸化+稳定塘、水解酸化+人工湿地+稳定塘、水解酸化+生物接触

氧化+人工湿地/稳定塘、厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）+人工湿地等。

（7）管理和维护需求

项目设计阶段，同时考虑建立有效的管理和维护机制，包括专业人员培训、

设备定期检修、故障应急处理等，以保障污水处理设施的长期稳定运行。

（8）公众参与需求

了解农村居民对污水处理项目的认知和接受程度，鼓励公众参与项目的规划、

建设和监督，提高项目的社会认可度和支持度。

（9）与其他基础设施协同需求

考虑污水处理项目与农村道路、供水、供电等其他基础设施的协同建设，避

免重复施工和资源浪费。

（10）未来发展需求

预测经济条件相对较好农村的人口增长、人员集聚；偏远农村日趋空心化；

经济发展和产业变化等因素对污水产生量和处理要求的影响，为项目预留一定的

扩展和升级空间。

（11）相关规划及政策解读

1 《广东省国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标

纲要》以建设精美农村为主攻方向，持续提升农村人居环境整治水平，加快补齐

农村民生短板，显著提升乡村生活品质，建设生态宜居美丽乡村，坚持规划引领，

科学编制并实施村庄规划，以点带面、梯次创建、连线成片，推进美丽乡村建设。

深入推进“千村示范、万村整治”工程，全域实施“五美”专项行动、农村改厕、

生活垃圾分类处理和污水治理，建立健全农村人居环境整治长效机制；实施镇村

同建、同治、同美，鼓励绿色农房建设，全面推进农房管控和乡村风貌提升。系



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

18

统实施农村生态环境综合治理，强化小流域水土保持、生态清洁，建设健康稳定

田园生态系统，提升村庄绿化美化建设水平。到 2025 年，基本实现粤东粤西粤

北地区 80%以上、珠三角地区 100%行政村达到美丽宜居乡村标准。

完善农村集中供水、生活垃圾分类处理等设施，基本实现自然村集中供水、

生活污水处理全覆盖。实施宽带乡村工程。建设区域性农产品产地和田间地头仓

储冷链物流设施，建设乡村物流设施示范村 1000 个。全面推进厕所革命

2 《广东省人民政府办公厅印发关于贯彻“百县千镇万村高质量发展工程”

高水平推动农村生活污水治理工作方案的通知》（粤办函[2023]70 号）

到 2023 年底，云浮市行政村治理率目标为 40%以上，自然村治理率目标为

60%以上，到 2025 年底，云浮市行政村治理率目标为 50%以上，自然村治理率

目标为 75%以上，另根据云浮市对农村生活污水治理最新要求指示，本项目规划

完成后云城区农村污水治理率可达到 85%以上。

3 《云浮市农村生活污水治理 2023-2025 年份年度攻坚任务表格》

云浮市农村生活污水治理 2023-2025 年份年度攻坚任务表格

序

号

县（市

、区）

行政

村数

量

自

然

村

数

量

治理基数 2023 年 2024 年 2025 年

新三

年总

治理

任务

自 然 村

完 成 基

数（2023

年 第 一

季度）

完 成 率

基数（20

23 年第

一季度）

拟 完

成 自

然 村

数 数

量

拟完成

目标治

理率

拟 完

成 自

然 村

数 数

量

拟 完

成 目

标 治

理率

拟 完

成 自

然 村

数 数

量

拟 完

成 目

标 治

理率

总计 859 7573 4441 58.64% 186 61.10% 550 68.36% 730 78.00% 1466

1 云城区 98 680 336 49.41% 33 54.26% 70 64.56% 75 75.59% 178

2 云安区 105 942 504 53.50% 31 56.79% 79 65.18% 95 75.27% 205

3 罗定市 306 3754 1970 52.48% 80 54.61% 300 62.60% 405 73.39% 785

4 新兴县 173 927 686 74.00% 4 74.43% 66 81.55% 80 90.18% 150



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

19

5 郁南县 177 1270 945 74.41% 38 77.40% 35 80.16% 75 86.06% 148

注: 1.各县（市、区）自然村完成基数以“广东省生态宜居美丽乡村建设管理云平”台统计台账为准；

a. 根据相关征求意见情况，结合各地自然村数量、项目谋划及等因素，确定各县（市、区）任务数。郁南县要深入巩固“全

国农村生活污水全面治理示范县（市、区）”工作，新兴县要加快农村生活污水治理试点示范县创建工作，在治理率上要突

出示范作用。

b. 另根据云浮市对农村生活污水治理最新要求指示，本项目规划完成后云城区农村污水治理率可达到85%以上

3.2 建设内容和规模

3.2.1 新建工程

根据《云浮市农村生活污水治理攻坚行动方案（2021-2025 年）》相关台账

及业主提供的其他资料和建设要求，本项目共需完成 121 个自然村农村生活污水

治理新建或提升改造，2025 年一年内完成实施。主要建设内容为：新建或治理

提升 121 个自然村的农村污水处理设施及配套污水管网；其中共新建污水处理设

施站点 33 座，污水处理规模 1275t/d；新建资源化利用预处理站点 258 座，污

水资源化利用预处理规模 757.7t/d；配套污水管网总长度约 127.40km，其中新

建 DN300 HDPE 污水管约 22.75km、DN200HDPE 污水管约 47.88km、DN100-150UPVC

污水管约 56.77km、φ315-φ450 检查井 3732 座，φ700 检查井（含沉泥井）2268

座、φ800 检查井 926 座及道路破除修复、管道清淤、新建 PE 储存池等。

本方案按各自然村及村民小组常住人口作为实施服务人群。具体计算详见第

5.5.2 章节。

表 3.2-1 云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目新建工程水

量预测表

序

号
镇（街） 行政村 自然村

户 籍

户数

户 籍

人口

常 住

人口

拟采用治

理模式

污水量计

算（m3/d）

1 云城街道
牧羊村民

委员会
邓屋 92 411 409

人工湿地/

接触氧化
28.79



云城区农村生活污水治理攻坚任务（第三阶段）建设项目 可行性研究报告

20

2 云城街道 黄屋 64 273 272
人工湿地/